significatur per coronas ante thronum positas. Mitentes ante coronas dicas :

Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et virtutem. Gloriam Christus accepit, quando tertia die resurrexit a mortuis : honoram, quando quadragesima resurrectionis die elevatus est ad dexteram paternam maiestatis : virtutem, quando omnia ei subjecta sunt, sicut ipse testatur, dicens discipulis : Date mihi omnis potestas in celo et in terra (Matth. xxviii). Quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt. Ac si dicant : Idcirco cuncta tibi, quae ut tuis geruntur, ascribenda sunt, quia ut esse possent, et ea quae tua sunt agerent, a te acceperunt. Sed mirum est quod sequitur : Propter voluntatem tuam erant, et creata sunt. Si enim erant, quomodo creata sunt ? Sed erant in prædestinatione omnipotentis Dei, et creata sunt in opere visibili, et quae erant prius in artificio voluntate sine tempore, creata sunt secundum quod in arte creatoris disposita erant in tempore. Tale quid et Joannes in Evangelio suo ponit, qui cum dixisset : Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i), continuo subiecit : Quod factum est in ipso, vita erat. Et Paulus apostolus de electis : Qui elegit inquit, nos ante mundi constitutionem (Ephes. i), etc.

CAPUT V.

Et vidi in dextera sedentis in throno librum scriptum intus et foris, signatum sigilli septem. Soden-tem in hoc loco debemus intelligere Deum Patrem : dexteram vero illius Filium, per quem omnia facta sunt. De quo Psalmista dicit : Dextera Domini fecit virtutem (Psalm. cxvii), etc. Liber autem in dextera sedentis Vetus et Novum Testamentum significat. Qui bene in dextera sedentis fuisse dicitur, quia principalis intentio sacrae Scripturæ ad Christum pertinet, cuius nativitatem, mortem, resurrectionem, ascensionemque et secundum adventum ad judicium continet. De quibus omnibus ultra se querentibus exempla offerunt. Idcirco autem Vetus et Novum Testamentum unus liber appellatur, quia nec Novum a Vetere, nec Vetus a Novo valet disjungi, sed quidquid prædictum est in Vetere, completum constat in Novo. Nam Vetus Testamentum nuntius est et velamen Novi, Novum vero revelatio et adimplecio est Veteris. Qui liber bene iatus et foris scriptus esse dicitur, foris scilicet propter Vetus Testamentum, iatus propter Novum, vel foris propter faciem terræ, iatus propter allegoricos sensus. Sive foris et intus, quia unum testamentum terram promittit, dicens : Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis, et alia multa. Aliud internam regni coelestis beatitudinem, dum dicit : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum (Matth. v). Qui etiam liber septem sigilli ostenditur signari, id est sigillari. Septenarius numerus, ut sape dictum est, ad universitatem refertur. Per septem ergo sigilla plenitudinem obscuritatis et mysteriorum, quae in Veteri latebant Testamento, debemus accipere. Unde et Habacuc dicit : Deus a Libano veniet, et sanctus de-

A monte ambroso et condenso. Mons quippe Libanus umbrarum et condensus, libri sunt Veteris Testamenti operti figuris allegoriarum, a quibus Dominus ventre prohibetur, quia ibi prædictus fuisse cognoscitur. Sive septenarius numerus ad septiformem Spiritum sanctum refertur. Septem siquidem sigillis liber signatus est, quia videlicet omnia Scriptura per gratiam Spiritus ejusdem et data est et reserata. Unde et lex digito Dei, id est, Spiritu sancto descrip-ta legitur. Et dominus resurgens a mortuis, et aperiens sensum discipulis ut intelligerent Scripturas, dicit eis : Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx). Possimus et in septem sigillis septem modos locutionis intelligere, quibus omnia constat Scriptura. Aut enim indicativo loquimur, ut illud : Ego Dominus Deus tuus docens te utilia (Isa. xlvi). Aut promissivo, ut : Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum (Mich. vi), etc. Aut imperativo, ut : Audi Jacob, serva meus. Et : Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est (Deut. vi). Aut optativo, ut : Utinam attendisses verba mea (Isa. xlvi). Aut conjunctivo, ut Si audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in periculum de cunctis populis (Exod. xix). Aut infinitivo, ut : Intelligere et scire Domini intelligentia est. Aut impersonali, ut : Quis lo-quetur potentias Domini ? Ipsa enim sacra Scriptura locutio septiformis, quasi sub septem, sigillis intelligentia continetur, dum per septem modos distinguuntur. Inquirentes enim nobis Scripturas, primus gestus rei textus nobis occurrit, quia videlicet ea tantum Scripturarum eloquia comprehendit, quae nil mystice significant, sed tantum simpliciter rerum causas evolvunt, ut est : Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est (Deut. vi). Secundus allegoricus gestus occurrit. Qui licet aliquid gestum narret, gestus tamen ille reputatur totus allegoricus, unde nec in usu frequentatur. Hinc est quod in omnibus finibus Israel puella queritur regi David, et invenitur tam servens, ut algentis senis membra calefaciat, calefactum tamen ad libidinem non provocet. Per quam designatur sapientia, quae etiam in senibus non senescit, sed insuper eos igne divini amoris accendit. Ad hunc pertinet etiam modum, quod populus Israeliticus in deserto a serpentis percusso aspectu zenei serpantis sanabatur. Per quem Redemptor noster intelligitur in cruce suspensus, qui nos a morsu diaboli liberans, beatæ immortalitatis remedia fidelibus tribuit. Haec enim si ad litteram discussa tractentur, ludicra pro tempore putabuntur. Si vero mysteriis applicantur, magna insinuant sacramenta. Tertius modus uterque est historicus scilicet atque allegoricus, quo scribitur, quoniam Abraham duos filios habuit, qui, sicut Apostolus scribit (Rom. iv), duo significant Testamenta. Intra hunc modum et illum concludit, quo Isaac paterna devotione dispositus, ligna sibi bajulasse dicitur, singulariter Christi passionem designans, quem Pater pro omnibus tradidit, propriamque bajulare passus est crucem. Quo etiam modo de latere dormientis

viri formata mulier, Ecclesiam significabat, ex latere Christi in cruce pendentis ædificandam. Quartus modus est, quo nobis aliquando proprie, aliquando vero mystice Creatoris nostri divinitas sacris intimatur opusculis. Proprie scilicet sicut Moysi dicit: *Ego sum qui sum, et sic dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos* (Exod. iii). Mysticæ vero, ut omnipotens Deus sicut [plaustrum] onustum feno stridere se dicit, cum gravia hominum peccata portare se indicat, vel sicut Isaías super solium excelsum et elevatum sedere describit Dominum, angelicas significans potestates, quas sibi ad quod voluerit subjecit. Quintus modus est parabolæ, qui tam relatu verborum quam actu conficitur operum, qui in tantum est multiplex atque occultus, ut non solum multa, quæ juxta litteram non possunt, admittat, verum etiam quibusdam in locis mysteria narratur, testimonium de historia assumens, ipsum litteræ gestum immutet. Parabolæ enim verborum hic modus conficitur, ex quibus est illud: *Ierunt ligna ut ungerent super se regem* (Judic. ix), etc. Neque enim ligna ambulare possunt, aut sibi regem constitutere, sed aliud quoddam per congruam significacionem metaphorice talibus Scripturarum sententiis profertur. Immutavit autem, ut dictum est, ipsius litteræ textus, aliquando propter mysticum intellectum, ut in titulo psalmi tricesimi tertii dicitur, Psalmus ipsi David, quando commutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum et abiit, cum hoc factum sit coram Achis rege Geth, sicut liber Regum narrat (I Reg. xi). Cum ergo pro Achis Abimelech ponitur, utique ostenditur ex ipsius interpretatione nominis latens altius penetrare mysterium. Abimelech quippe interpretatur patris mei regnum, significans Judeos, in quorum conspectu verus David manu fortis Dominus Jesus Christus immutavit vultum suum, quando apparens in forma servi, humiliavit semetipsum usque ad mortem crucis. *Vidimus eum non habentem speciem neque deorem, et quasi absconditus vultus ejus et respectus, unde nec reputavimus eum* (Isa. lxi). Dimisit eum Abimelech et abiit, quia videlicet Christus a Judeis minime receptus, ad gentes cum apostolis transivit. Unde ipsis Paulus dicit: *Vobis quidem oportebat loqui verbum Dei, sed quia repulisti illud, ecce convertimur ad gentes. Aliquando vero idem modus in parabolæ rerum de ipsis etiam peccatis hominum et transgressionibus adulterorum prophetiam insinuat operum futurorum, sicut factum esse in David constat, qui uxorem Uriæ sibi assumpit, quam de solario videns concupierat, et ipsum gladio peremis* (II Reg. ii). Significat quippe in hoc loco David Christum, qui de cœlo misericorditer cernens Ecclesiam in sua prædestinatione, lavacro aquæ in verbo mundandam, concupivit eam providus, ut justificatam sibi conjungeret legitimus. Sed ut Bethsabæ David jungatur, Urias vir ejus interficitur, quia ut justorum Ecclesia colesti sposo adhæreat, antiqui hostis virtus confringitur et pedibus electorum calcanda

A prosternitur. Unde et per Evangelium illis a Domino dicitur: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super omnem virtutem inimici* (Luc. x). Sextus modus est de gemino Salvatoris adventu, quo vigilans discretio adhibenda est, ne aut primus accipiatur pro secundo, aut secundus pro primo. Cujus Judæi iguari, ignorantie exæitate nunc usque laborant, nescientes quid ad primum, quid ad secundum ejus pertineat adventum. Primus itaque humilitatis sibi vindicat locum, unde est: *Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris tanquam me* (Act. vii), etc. Et alibi: *Post hec in terra visus est, et cum hominibus conversatus est* (Baruch, iii), ceteraque hujusmodi. Secundus autem celsitudinis ac terroris obtinet loca, unde scriptum legimus: *Deus manifeste teniet. Et tunc videbunt Filium B hominis venientem in nubibus cum potestate magna et maiestate* (Marc. xiii). Hinc ipse per Malachiam dicit: *Accedam ad vos in iudicio, et ero testis veloci malæfici et adulteri et perjurii* (Cap. iii) Israel. Septimus modus est, qui geminam præceptorum retinet qualitatem, id est vitæ agendæ vitæque figurandæ. Et quidem agendæ vitæ præcepta nunc usque maneat, ut est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, et proximum tuum sicut te ipsum* (Marc. xii), vel cetera talia, quæ etiam nunc evangelica auctoritate servari jubentur. Vitæ vero figurandæ manifesta veritate transiunt, ut est circumcisio, sabbatum, oblatio victimarum, quæ sicut dictum est, cessante umbra, in veritate spiritualiter peraguntur. Sed quia hic liber intus et foris scriptus fuisse asseritur, videndum est de his septem modis, qui debeat intus, qui forinsecus reputari. Primus itaque historicus, idemque simplex, nihil in se mysticum retinens, totus est foris. Secundus allegoricus, totus omnino intus. Tertius vero utriusque geminam in se continens formam, ex parte foris, ex parte deputatur intus. Quartus quoque de Deo, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, uterque sensus intus debet accipi. *Pax Dei exsuperat omnem sensum* (Phil. iv), et ejus clementiam, quæ de se figuratim multa narravit, nullus competenter attingit. Quintus porro in parabolæ verborum diffusus, quibusdam etiam gestum litteræ imitans, et de peccatis et adulteriis hominum, vel prophetiam operum, vel secreta spiritualium sensuum multis præsignans, intus modis omnibus est reputandus. Sextus etiam de gemino Salvatoris adventu, certis claret testimonis, foris in prompta positus, certis intus latet occultus, ut et dubitationem auferat, et fideles exerceat. Septimus ad extremum in præceptis vitæ agendæ foris, in præceptis autem vitæ figurandæ intus latet. Hos modos ante Redemptionis quidem tempus absconditos, ipso vero redemptoris tempore per Christum atque in Christo novimus revelatos. Ex quibus sanctus Ambrosius luculento et pulchro quæplura loquitur stylo.

Et ridi angelum fortem, prædicantem voce magna: Quis est dignus aperire librum et solvere signacula ejus? Quis est iste angelus? Nimirum quilibet doctor Veteris Testamenti. Labia enim sacerdotis custodiunt

scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est (Malach. ii). Angeli quippe Veteris Testamenti, id est, sancti prophetæ et patriarchæ requirebant anxie quis posset legem spiritualiter intelligendam reserare. Quod autem dicit, quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus, præposterus ordo est? Prius enim dicit librum aperire, et sic signacula ejus resolvi, cum prius signacula sint resolvenda, posteaque liber aperiendus est. Quod tamen ita factum est, quia prius Dominus librum aperuit, id est Scripturam Veteris Testamenti in se factus homo complevit, unde ipse dicit: *Non veni solvere legem, sed adimplere (Matth. v).* Et sic demum resurgens a mortuis reserat sigilla, quando discipulis suis aperuit quæ scripta erant de eo in lege Moysi et prophetis et Psalmis.

*Et nemo poterat, neque in caelo, id est in angelis, neque in terra, id est in hominibus, neque in inferno, id est in animabus jam corpore exemptis, aperire librum, id est mysteria Scripturarum restringare, quia necdum plenitudo temporis advenerat, quando talia præco legis impleri flagitabat. Quod vero dicitur: Neque respicere illum, mirum est; cum de se Joannes dixerit superius: Vidi in dextera sedentis librum. Si enim nemo neque in caelo, neque in terra, neque sub terra poterat respicere librum, quomodo ille poterat eum videre? Aut ubi fuerit, aut nunquid ei soli concessum est, quod nemini aut hominum aut angelorum permissum est? Sed respicere hic positum est, pro eo quod est dignum comprehendere. Quis enim angelorum vel hominum comprehendere potest, quomodo ille incircumspectus et vivificator spiritus intra uterum virginis sit animatus? Quomodo ille post resurrectionem verum corpus et palpabile habens, clausis januis, intra solidos parietes ad discipulos intravit? Nullus itaque qualiter a Dei Filio completeret ratione mentis poterat comprehendere, sicut et illud: Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. LIII). Et ego flebam multum qui a nemo inventus est dignus in terra aperire librum, nec videre eum. Quæritur cum jam quando beatus Joannes ista videbat, iste liber de quo supra dictum est, per mysterium nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis, et adventus Spiritus sancti fuerit revelatus, cur se flevisse dicat? eo quod nullus sit inventus qui librum posset aperire. Sed sciendum est quia non ex sua persona beatus Joannes, sed ex persona Patrum Veteris Testamenti flet, qui flebant desiderantes adventum Filii Dei in mundum, quorum unus dicebat: *Utinam distrumperes caelos, et venires, a facie tua montes turbarentur (Isa. LXIV).* Unde et Dominus in Evangelio discipulis: *Beati (inquit) oculi qui vident que vos videtis: dico enim vobis, quia multi prophetæ et reges voluerunt videre (Matth. XIII),* etc. Et unus de senioribus dixit mihi: *Ne feleris, ecce vicit leo de tribu Juda, radix David aperire librum, et solvere septem signacula ejus.* Per hunc seniorem quemlibet patrem Veteris Testamenti debemus accipere, qui adventum*

A Filii Dei prænuntians, cæteris consolationem præbebat. Quorum unus dicebat: *Non auferetur scepterum de tribu Juda, etc.* Et iterum: *Salutare tuum expectabo, Domine (Gen. XLIX).* Dum enim ista diceret, ostendebat utique librum illum per adventum Filii Dei reserandum, unde et subjungitur: *Ecce vicit leo de tribu Juda, etc.* Leo appellatur Christus per significationem, quia victor a mortuis resurrexit. Agnus propter victimationem, quia oblatus est pro nobis in cruce. De tribu Juda, quia videlicet ex semine Iuda descendit David, de cuius stirpe fuit beata virgo Maria, ideoque radix David appellatur, juxta quod Isaías dicit (c. XI): *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.* Ecce (inquit) vicit leo. Quid vicit leo iste, id est Christus? Diabolum, mundum, mortem et infernum. Ideoque librum aperuit, et sigilla ejus solvit, quia omnia prius prænuntiata de se veniens in mundum implevit. Nec moveat quempiam quare non dicit vincet, cum sit vox præcedentium Patrum, quia sacra Scriptura sæpe præteritum ponit pro futuro, ut est illud: *Foderunt manus meas et pedes meos (Psal. XI).* *Et vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum agnum stantem tanquam occisum.* Sicut supra dictum est, hoc est thronus, quod quatuor animalia, hoc etiam seniores, quod quatuor animalia, et thronus, hoc est omnis Ecclesia, in cuius medio est Christus, juxta illud: *Ecce ego venio, et habitabo in medio tui (Zach. XI).* Superius dicit Joannes, quod viderit similem Filio hominis ambularem in medio septem candelaborum aureorum. Deinde quod viderit sedentem, nunc autem subjungit, quod videbit agnum stantem, quod taliter est intelligendum: *Ambulat Dominus, quando dona misericordie suæ suis electis tribuit, alii scilicet gratiam linguarum, alii interpretationes sermonum.* Sedet vero quando singulorum facta dijudicat, stat quando eos certantes adjuvavat. Stare enim adjuvare est, unde et Stephanus inter manus lapidantium stantem illum vidi in caelo. Recte autem non occisus, sed tanquam occisus in Ecclesia cernitur, quia etsi mortuus est ex infirmitate, vivit ex virtute Dei; vel certe in medio electorum suorum tanquam occisus stat Christus, quia quotidie in suis moritur electis, qui se mortificant cum vitiis et concupiscentiis. *Habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram.* Quod per septem cornua, hoc etiam significatur et per septem oculos, id est Spiritus sanctus, sicut ipse manifestat, cum subjungit: *Qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram.* Et cum unus sit spiritus juxta illud: *Spiritus Domini repletus orbem terrarum (Sap. 1).* Dicuntur septem oculi vel septem cornua propter septiformem ipsius gratiam. Qui bene per septem oculos figuratur, quia suos electos illuminat discursans, sicut Zacharias dicit, per universam terram. Sed hoc considerandum, quia cornua in capite sunt, et carnem excedunt, ideoque per cornua eminentiores seculi intelligi possunt, qui valde cæstros

praecollunt, et capiti Christi adhaerent, in quo etiam et regnum percepserent. Nam per cornua etiam intelliguntur regna, sicut in Zacharia legimus, quia quatuor cornua, quatuor sunt regna principalia. Hinc Paulus Spiritus sancti munere quedam membra ceteris eminere prospiciens ait : *Vos in carne non estis, sed in spiritu* (*Rom. viii*), ac si aliis verbis diceret : Nequaquam ut cætera corporis ossa circumdamini, sed tanquam cornua super carnem et ossa erigimini.

Et venit, et accepit librum de dextera sedentis in throno. Cum Pater Spiritus sanctus, et Filius in divinitate unius substantiae sint, quare dicit agnum accepisse librum de dextera sedentis ? Propter hoc videlicet, quia qui agnus factus est tanquam occisus, ipse homo assumptus de Dei verbo non solum a Patre accepit et Spiritu sancto, sed etiam a divinitate ipsius verbi, qua eum accepit. Accepit autem librum, quoniam ea quæ de se erant prædicta, opere complevit.

Et cum aperiuisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores cederunt coram agno. Agnus librum aperuit, quando ea quæ multo ante de seipso fuerant prænuntiata, opere implevit, unde omnes sancti cognoscentes illum veraciter Deum suum, de quo tanta mysteria sunt prædicta cadunt, id est humilia de se sentiunt et ipsum imitantur. Unde et sequitur : *Habentes singuli citharas et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* In cithara est lignum et chordæ, sed tamen diverso modo tensæ. Per lignum ergo debemus intelligere crucem Christi, per chordas ipsam carnem sanctorum. Tenduntur chordæ in ligno, quia sancti imitantur Christi crucem et passionem, juxta illud Petri apostoli, *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum* (*I Petr. ii*) et cætera. Sed tamen diverso modo tenduntur, quia non omnes æquilater patiuntur, dum alias crucifiguntur, alias decollatur, alias ustulatur, atque alias lapidatur, et cætera hujusmodi discrete sustinent tormenta, unum tamen sonum omnes reddunt, quia unam fidem omnes confiduntur. Et sicut Christus mortuus est pro illis, ita et ipsi moriuntur pro ipso. Per phialas autem charitatis illorum latitudinem debemus intelligere. Unde bene aromatibus plenæ suisce referuntur. Odoramenta quippe mundas significant orationes. Unde Psalmista : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl*). Congruè itaque post citharas phialæ ponuntur, quia prius Dominus passus est, et sua passione taliter ostendit latitudinem charitatis, dum pro suis oravit crucifixoribus, dicens : *Pater, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*). Habent itaque sancti citharas, qui imitantur passionem Christi, habent et phialas, quia non solum pro amicis, sed etiam pro ipsis orant inimicis sicut legimus in Actibus apostolorum de Stephano, qui positis genibus orabat, dicens : *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. vii*). Aromatibus comparantur ipsæ orationes sanctorum, quia nulla magis grata potest

A esse oratio, quam ea quæ pro inimico funditur, ut Domini præceptum impleatur, quod dieit : *Diligite inimicos vestros, etc.*

Et cantabunt canticum novum, dicentes : Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo. Canticum novum Novum est Testamentum, in quo nova res continetur, incarnatione scilicet ejus, passio, mors, resurrectio, ascensio ad caelos, missio Spiritus sancti, in quo etiam sub gemino præcepto tota lex comprehenditur et propheta, ipso dicente : *Mandatum novum do vobis* (*Joan. xiii*). De hoc canto Psalmista dicit : *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra* (*Psalm. xcii*). Hoc canticum sancta Ecclesia cantat quia hoc jugiter recolit, et talia eum B pro se peregrinatio cognoscit. Ipsa quoque operibus hoc constitut, dum in nomine ejus fonte baptismatis regeneratur, seque cum virtutis et concupiscentiis mortificat, spe cælesti cum illo resurgit, et ad coelestia sublevatur, dono Spiritus sancti locupletatur, ad judicium pariter se cum capite suo venturam proficitur. Quid autem ipsa animalia et seniores dicant, audiamus : *Dignus, inquiunt, es Domine Deus noster, accipere librum, etc.* Accepit Dominus librum, et signacula ejus solvit, quando factus homo, ea quæ de se fuerant prædicta, opere implevit. Unde in Evangelio legimus, quia cum gustasset acetum, dixit : *Consummatum est* (*Joan. xix*), omne scilicet quod in me oportebat fieri usque ad mortem ac si dicerent, Ad comparationem victoriarum nostrarum tua sola digna judicatur Victoria, cuius singulari passione, de mortis principe a maledicto legis redempti sumus. Si quis autem dubitaverit in quatuor animalibus vel viginti quatuor senioribus totam Ecclesiam posse comprehendendi, sicut supradictum est, attendat istorum verba, quibus dicunt, Redemisti nos Deo, quia captivi tenebamur a diabolo. *Ex omni tribu*, id est ex omni ordine. Quia sicut supradictum est, tribus a tribus dicuntur ordinibus : *et lingua*, quia cum sint septuaginta duæ linguae, ex omnibus his ad fidem sunt collecti, qui fuerant prædestinati. *Et populo*, quia plures sunt populi quam lingue, utpote cum una lingua multæ gentes loquuntur, sicut Romani, Itali, Franci, Burgundiones, Aquitani, Gotthi, licet quadam unaqueque gens habeat proprietates. Quod autem subjungit, *et natione*, id ipsum est quod præmiserat : Et populo, quia videlicet nullum est genus hominum, ex quo in ecclesia non comprehendatur. Non enim est apud illum personarum distinctio, sed in omni gente qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi (*Act. x*). Et hos non vili pretio, sed suo redemit sanguine. Unde Apostolus : *Empti enim estis pretio magno* (*I Cor. vi*).

Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram. Omnes electi reges appellantur, quia tyrannidem vitiorum in se consurgere non sinunt. Luxuriae appetitum frenant, ignem furoris extinguunt, et cætera hujusmodi tentamenta in se consurgere voluntia obrunt. Sacerdotes quoque

dicuntur, quia seipso quotidie in ara cordis sacrificium contributatum offerunt, ut hostia viva siant, secum vitii et concupiscentiis mortificantes. Hinc Paules dicit : *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeat corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* (*Rom. xii*). Dumque hoc faciunt, super terram reges existunt, quia carnaliter et desideria terrena comprimunt, et veluti super subjectam terram lege virtutis regnant. Quæ utique electorum Ecclesia, sicut redempta est a Christo, ita in illo qui eam redemit potestatem ut librum aperiret accepit.

Et vidi et audiri vocem angelorum multorum in circuitu throni et animalium et seniorum. Quod hæc visio tota spiritualis fuerit, hic manifestissime Joannes ostendit, cum dicit : *Et audiri vocem angelorum multorum; neque enim vox videri potest, sed videre possum est pro intelligere, sicut in Exodo legitur, Videbat populus voces, id est intelligebat* (*Exod. xx*). Sic enim solemus et nos dicere cui quam aliquid ostendere cupientes, utrum videat, id est utrum intelligat ea quæ dicimus. Totus quippe visus vel auditus Joannis in spiritu fuit, atque ideo spiritualis. In hoc autem loco quod significant animalia, throni, et seniores, hoc significant et angeli, id est omnes sanctos. Nec solummodo illi appellantur angeli, qui alias docent, sicut episcopi, presbyteri et cæteri, sed etiam omnes justi, qui bonum quod intelligunt, aliis manifestare student : nam et idem Joannes dicit in suo Evangelio, quia *quotquot crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i*), et Psalmista, *Ego dixi, dii estis* (*Psal. lxxxii*). Idem quoque in Evangelio Dominus ait, *Vos autem qui dii estis, quem me esse dicitis* (*Matth. xv*) ? Si ergo sancti, filii Dei vocantur, nec solum filii Dei, sed etiam dii, quid mirum si appellantur angeli ? De his quippe angelis Isaias dicit : *Angeli pacis amare silebunt;* et Zacharias : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.* Isti in circuitu throni et animalium sunt, quia ipsi sunt throni et animalia, ipsi quoque angeli et seniores. Possumus et hos angelos intelligere supernos spiritus, qui in circuitu Ecclesiae consistunt, ipsamque custodiunt, juxta illud Apostoli : *Nonne omnes spiritus ministratorum sunt, missi in ministerium, propter eos qui hereditatem capiunt salutis* (*Hebr. ii*). Non dubium est enim quod de reparatione humani generis ipsi quoque angeli sunt ketati, qui prius homines a suo consortio deputabant extraneos. Unde nato Domino, adfuit multitudo militiae coelestis laudantium Deum et dicentium, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii*). Sive hoc de hominibus sanctis sive de coelestibus spiritibus dicatur, ostenditur multitudo innumerabilis, cum subjungitur : *Et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna.* Si enim certum numerum posuisset, summa eorum exprimens, et diceret decem millia, aut centum millia, aut si quid hujusmodi, utique finitum ostenderet numerum. Tale quoque legimus in Danielis

A volumine, qui dicit, *Millia millium ministrabant ei* (*Dan. vii*). Innumerabilis utique numerus angelorum numerabilem significat multitudinem electorum. Tot quippe homines sancti ascensuri sunt in cœlum, quod ibi remanserunt angeli pereunte diabolo, quoniam in omnibus angelorum ordinibus ipsi sancti locum habebunt. *Dignus est agnus qui occisus est, accipere virtutem et divinitatem et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem.* Qui appellatur leo propter fortitudinem, ipse appellatur agnus propter innocentiam et simplicitatem, et quia in sacrificium est oblatus. Dignus est accipere virtutem, ut eadem scilicet virtus et fortitudo, quæ est in verbo, sit et in homine assumptio, ut omnia possit Deus et homo. Et divinitatem, *quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Col. ii*). Et sapientiam, ut sicut omnia scit *Verbum* ante sæcula a Patre genitum, ita sciat ipse homo in unitate personæ Verbo conjunctus, nec quidquam sit quod eum latere possit; ipsa est quippe Dei virtus et Dei sapientia, sicut dixit Apostolus : *Qui etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (*II Cor. xiii*). Unde Apostolus, *Etsi neveramus Christum secundum carnem, sed jam nunc non novimus.* Quod autem præmissa virtute, sapientia, et divinitate, fortitudo subjungitur, repetita sententia est, cum hoc sit virtus quod fortitudo, ubi adhuc subditur : *Et honorem et gloriam et benedictionem, subaudis, dignus est accipere, honorum scilicet in resurrectione, gloriam in ascensione.* C benedictionem, quia sublevatus ad dexteram paternæ majestatis benedicitur, id est laudatur ab omni sua creatura. *Dignum est enim, ut humanitas Filii Dei quæ tanta sustinuit cruciamenta, post sputa, post alapas, mortem, sepulturam, resurgat, et in dextera Patris collocetur, et ab omni creatura laudetur, adoretur, et glorificetur, atque benedicatur.*

Et omnem creaturam quæ in cœlo est, et super terram, et subtus terra et quæ sunt in muri, et quæ in eo, dignus est accipere. Ut videlicet ipsa humanitas omnia possideat in cœlo, id est in angelis, in terra, in hominibus, sub terra, in inferno et in mari, et quæ sunt in eo. Hoc est quod ipse Dominus resurgens a mortuis, dicit : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii*), et Apostolus : *In nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium, et inferorum* (*Philip. ii*). Possumus et mare allegorice intelligere hunc mundum, in quo comprehensi sunt centum quinquaginta tres pisces, quibus comprehenditur numerus electorum. Omnes audiri dicentes sedenti super thronum et agno : *Benedictio et honor et gloria et potestas in sæcula sæculorum.* Omnes, id est animalia, seniores, et angelos, audivi dicentes sedenti in throno, Deo Patri, et agno Filio ejus. Quo in loco cum personæ Patris et Filii solummodo ponantur, ibi pariter et *Spiritus sanctus*, ibi etiam sine dubio comprehenditur et Pater. Hoc itaque nunc sancta Ecclesia generaliter facit quæ in his

animalibus, senioribus, et angelis demonstratur, quia laudat Creatorem suum, cui soli debetur honor, benedictio, laus et gloria in saecula saeculorum.

Et quatuor animalia dicebant: Amen. Et viginti quatuor seniores ceciderunt, et adoraverunt viventem in saecula saeculorum. Sicut saepe dictum est, hoc sunt animalia quod seniores, id est totum corpus Ecclesiae. Quamobrem et seniores cum animalibus Amen respondent, et animalia cum senioribus adorant et cadunt. Una enim eademque Ecclesia diversis vocabulis figurata, et Deum collaudat, et ipsam fidem interposito Amen veram esse confirmat, et eum quem vero laudis praeconio attollit, cadens humiliiter adorat. Quid sit autem iste casus et haec adoratio, supra jam exposuimus. Sequitur.

CAPUT VI.

Et vidi cum aperiuisset agnus unum ex septem sigillis. Apertio sigilli revelatio est sacramenti. Verum per septem sigilla, sicut supradictum est, plenitudo mysteriorum absconditorum designatur, quae latebat ante adventum Domini. Quae cum multa sint, et multimodis prænuntiata, ut ait Apostolus: *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis* (*Hebr. 1*), possunt tamen universa tribus modis comprehendendi, scilicet locutione, actione et opere, verbi gratia: Ecce venio, locutio est: In capite libri scriptum est de me, cognitio est præmissæ locutionis, Christum demonstrans, de quo propheta: *Ecce veniet desideratus cunctis gentibus* (*Agge. 11*). Nam et in capite Geneseos de eo dicitur, quod in principio, id est in Filio fecerit Deus celum et terram. Quod idem Filius de se ostendit in Evangelio, dicens Iudeis: Ego principium qui et loquor vobis. Actione, cum sequitur, ut faciam voluntatem tuam, Deus neus. Quam operationem idem quoque Filius suam esse ostendit cum in Evangelio loquitur, dicens: *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me Pater* (*Joan. 4v*). Cæterum ut breviter dicamus, tunc agnus septem sigilla nobis aperuit, quando pro salute nostra, sicut erat in Scripturis sanctis de eo promissum, et nasci et mori et a mortuis resurgere, nec non ad caelos ascendere voluit, et se ad judicium venturum esse prædictit. Unde et resurgens a mortuis, aperuit discipulis sensum ut intelligerent omnia quae de ipso continebantur in Scripturis sanctis, dicens quia sic oportuit pati Christum et resurgere a mortuis (*Act. xvii*). Inde est etiam quod discipulis Spiritum sanctum se missurum promisit, qui eos doceret omnia, et qui eis quae ventura erant annuntiaret.

Et audiri unum ex quatuor animalibus dicens tanquam vocem tonitrus: Veni et vide. In hoc loco unum animal primitivam Ecclesiam significat ex Iudeis, de quibus scriptum est, quod una die crediderunt tria millia, alia quinque millia, et deinceps multa millia. Joannes autem Ecclesiam sequentem. Dicit ergo angelus Joanni: Veni et vide, quia videlicet Ecclesia primitiva sua doctrina et prædicatione

A invitat Ecclesiam sequentem, dicens: *Veni ad fidem* scilicet Christi, non gressibus corporis, sed fidei et mentis, et transiens a mystico legis et prophetarum eloquio ad cognitionis intellectum, et vide ea quae ante sunt prædicta, jam aperte completa. Hinc est illud, *Audi, filia, et vide* (*Psal. xliv*). Audi scilicet prædicta, vide completa.

Et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona. Per equum album debemus intelligere corpus Dominicum ab omni peccato mundum: per sessorem illius, divinitatem Verbi, quæ nunc utique super hunc equum ascendit, quando Verbum Dei carnem et animam sibi intra uterum virginis conjunxit. Unde ipse per Psalmistam loquitur ad Deum Patrem, *ut jumentum factus sum apud te* (*Psal. lxxii*), etc. Per arcum deo significantur Testamenta, ex quo tot procedunt sagittæ, quæ sunt divina eloquia. Sagittis enim interficiuntur homines, et his sagittis divinarum Scripturarum intersiciuntur reprobri, ut moriantur peccato, et vivant Deo. Unde Psalmista: *Sagitte tuae aculeæ* (*Psal. xliv*), et cetera. His sagittis percussa fuerat Ecclesia, quæ dicebat: Invenerunt me custodes, qui circumdeunt civitatem, percusserunt me et vulneraverunt me. Per coronam vero quæ illi data est, possumus intelligere credulitatem omnium gentium in circuitu hujus saeculi commorantium. Surrexit enim a mortuis, prædicatus est ab apostolis, creditus a toto mundo. *Et exiit.* Unde, nisi aperito sigillo, id est ex revelato Scripturarum sacramento. Tunc exiit de sigillo quando, sicut supradictum fecrat, incarnatus est, hoc est, quando Verbum carfactum est. Exiit autem vincens diabolum, prius in seipso, *ut vinceret* deinceps illum in membris suis. Possumus et per equum album intelligere generaliter universalem Ecclesiam, quæ dealbata est in baptismate, cui Christus præsidet, quæ dicit in psalmo quinquagesimo: *Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super mea dealbabor.* Specialiter autem in equo albo ordo prædicatorum exprimitur, de quo dicit Habacuc (*Cap. iii*), *Ascende super equos tuos, et equitatus tuus sanus est.* Qui jure equi Domini vocantur, quia Dominus illis præsidens per illos universas gentes circuavit prædicando atque ad fidem suam colligendo, quando illi profecti prædicaverunt ubique, de qua sessione etiam Dominus dicit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (*Matth. xxviii*). Eques ergo qui sedebat, habebat arcum, quia per prædicationem doctorum sententiis divini Verbi Christus percussit corda gentilium, et interfecit in eis virtutem et peccata, ut posset resurgere sanitas virtutum. Corona autem secundum hunc sensum dupliciter potest intelligi: Vel victoria videlicet sanctorum de diabolo et persecutoribus hujus mundi, vel etiam multitudo subjectorum fidelium, pro quibus ipsi remunerationem æterni regni percipiunt. sicut Apostolus auditoribus dicit (*Philip. iv*): *Quod gaudium aut quæ corona gaudii mei, nonne va-*

estis? Exivit hic ordo prædicatorum a Judæa cum suo equite, hoc est, cum Christo sibi dicente: Ite in mundum universum. Vincens primo diabolum in seipso, ut vinceret illum postea in aliis, quos ab idolatria traxerat ad Christi culturam.

Et cum aperuisset sigillum secundum, audiri secundum animal, dicens: Veni et vide. Et exiit alius equus rufus. Sicut superius per album equum intelleximus corpus Christi, hoc est, sanctam Ecclesiam a peccato mundam per baptismum et Christi passionem, sic in hoc loco per equum rufum debemus intelligere omne corpus diaboli, hoc est, omnes reprobos: quia sicut Christus est caput omnium fideium, et omnes fideles corpus ejus in quibus ipse per fidem habitat, ita caput omnium reproborum est diabolus, et omnes reprobi corpus ejus, in quibus ipse habitat. Equus itaque rufus antiqui hostis est corpus peccatis cruentatum, et animarum interfectionibus sanguineum. Quod enim sanguis peccata significet, Psalmista manifestat qui dicit, *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus* (*Psal. 1*). Ipsi enim reprobri peccatis sunt cruentati, et etiam homicidiis foedati. Unde et per prophetam quibusdam Dominus dicit (*Isa. 1*): *Cum clamaveritis ad me, non exaudiem vos. Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt.* Hinc est quod inferius bestia, super quam meretrix sedet, coccinea esse perhibetur.

Et qui sedebat super eum, datum est illi ut sumeret pacem de terra. Data est diabolo potestas ut sumat pacem de terra, quando permittitur justo Dei iudicio, ut hoc possit facere. Tale est hoc, quale et illud: *Induravit Dominus cor Pharaonis* (*Exod. xi*). Notandum autem quia non de cœlo, sed de terra auferit ille pacem. Cœlum quippe significat sanctos, quibus Dominus ascensurus ad Patrem, dicit: *Pacem meam do vobis* (*Joan. xiv*). Ab his non potest diabolus auferre pacem, quia cœlestes sunt, et terram calcant, habentes principem pacis habitatorem, de quo Paulus dicit: *Ipse est pax nostra* (*Ephes. ii*). De terra enim, id est, de terrenis hominibus sumit pacem, facitque eos discordes, et zizaniorum divertia inter eos seminat, quoniam terra sunt, id est terrena et transitoria immoderate ambiunt. De quo adhuc subjungitur: *Et ut invicem se interficiant, datus est illi gladius magnus.* Gladius non corporeum debemus intelligere, sed spiritualem, quo non tantum corpora, quantum animæ jugulantur. Gladius enim hic intelligitur mala persuasio, locutio prava, deceptio iniqua, quo gladio duabus modis homines diabolus interficit, cum videlicet occule mala suggestit per seipsum, vel etiam cum aperte justos persecuit per membra sua, unde in Evangelio habemus: *Cum diabolus se misisset in cor Judæ, ut traderet Dominum* (*Joan. xiii*), primum quippe gladio malæ persuasionis, ei in anima Dominum ut traderet, deinde persuasit ut semetipsum interficeret. Unde ille miser desperans, seipsum laqueo suspendit. Similiter quoque mulieri locutus est per serpentem, dicens: *Cur Deus præcepit vobis ne comederetis de* (*Gen. iii*) *ligno vite?* Et per eam in-

A terfecit Adam. Hoc est enim quod hic dicitur, ut invicem se interficiant homines. Per membra sua etiam jugulat multos, et spiritualiter separando a fide, et corporaliter subtrahendo ab hac luce, sicut per Neronem, per Domitianum et ceteros. De talibus quippe Psalmista dicit: *Exacerunt ut gladium linguas suas* (*Psal. lxii*). Et rursus, *Lingua eorum gladius acutus* (*Psal. lvi*).

Et cum aperuisset sigillum tertium, audiri tertium animal, dicens: Veni et vide, et ecce equus niger. Per equum nigrum omne corpus intelligitur diaboli, sicut et supra per rufum, quod fuscum est nigre dñe peccatorum, semperque patitur esuriem, quia cupid devorare alios, atque in malitia suæ ventrem trahicere. Et sicut caput eorum nequaquam dicit B Sufficit, ita et isti nunquam satiantur. Unde bene subdit: *Et qui sedebat super eum, habebat stateram in manu sua.* Mercatores solent ferre stateram in manu, qui mercantur ea quæ sibi placent, pensante ea quæ dant et accipiunt. Sed diabolus pessimus est mercator, qui dat vilia, ut auferat pretiosa. Statera itaque perversa ejus suasio intelligitur, quia vitam multorum mercari querit, ut suam esuriem saturare queat. Et ut hoc possit facere, prius eis quibus temporalia promittit, alimentum Verbi Dei subtrahit, quo necatos in corpus suum assumens, famem malitia suæ augeat potius quam depellat. Dat vilia quædam et temporalia, et auferat pretiosa et æterna, sicut Adæ dedit pomum, et totum per illum in filiis suis accepit mundum.

Et audi vivocem tanquam vocem in medio quatuor animalium, dicentium: Bilibris tritici denario, et tres bilibres hordei denario, et vinum et oleum ne læseris. Hæc vox quam audivit Joannes, vox intelligitur Dei omnipotentis, quando adunatis ad fidem gentibus, a læsione electorum Dominus antiquum adversarium compescuit ipsamque docuit, quemadmodum infestationem ipsius possent evadere, cum ait: *Penitentiam agite* (*Math. iii*), et cetera. Apostolis quoque jussit, ut eunes baptizarent omnes gentes, docentes eas ut a cultura idolorum ad verum Dei converterentur cultum. Tunc enim diabolus perdidit frumentum, hordeum, vinum et oleum, id est omnes fideles, cœpitque comedere paleas, viencia bibere et amurcam. Unde et ipsa vox subdidit, dicens: *Bilibris tritici denario uno, subauditur: Valet. Sed prius ista juxta litteram sunt consideranda: Bilibris tritici ita intelligitur: Duo sextarii, et tres bilibres hordei sex sextarii.* Et præcipit illi qui sedebat in equo nigro, hoc est, diabolo, ne frumentum tängat aut hordeum, quia duo sextarii tritici, id est bilibris denario uno valet, et tres bilibres hordei similiter uno denario. Sed jam nunc videamus quid ista significant: Licet omnis Ecclesia frumentum sit, juxta quod Apostolus dicit (*I Cor. x*): *Unus panis, unum corpus: multi sumus in Christo*, tamen specialiter hic frumentum debemus intelligere prædicatores utriusque testamenti, qui moluntur tribulatione præsentis vite, et

excoquuntur igne passionis, et efficiuntur pulcher-
rimus Christi panis, eum imitantes qui dicit de se : Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fure-
rit, etc. Una ergo bilibris ex duobus sextariis, quia
solet homo vas habere, quod capit duos sextarios,
intelligitur una ecclesia ex duabus populis in unum
collectis, juxta illud : *Alias oves habeo quae non sunt
ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem
meam audient, et fiet unus ovile et unus pastor (Joan.
x).* Sub duali autem numero comprehenditur proper
duo testamenta, vel propter geminum dilectionis
præceptum. Bilibris itaque tritici denario valet,
quia omnes sancti pretioso Christi sanguine redem-
pti sunt. Unde Apostolus : *Empti enim estis pretio
magnō (I Cor. vi).* Vel per denarium possumus in-
telligere ipsum Dominum Jesum Christum, quem B
acceptari sunt in remuaseratione. Laborantes enim
in vinea denarium acceperunt. Sive per denarium
vita æterna intelligitur, quæ cunctis electis dabitur,
cum audierint : *Venite, benedicti Patris mei (Math.
xxv).* Tres autem bilibres hordei, subjectos et sim-
plices significant auditores, qui sub ternario numero
comprehenduntur, quia fide sanctæ Trinitatis ornan-
tur. Unum itaque est frumenti et hordei, quia etsi
alius alium fortitudine et dignitate præcellit, tamen
omnes uno Christi sanguine sunt redempti. Etsi
etiam aliis plus, aliis minus in vinea Domini labo-
rat, tamen unum omnes post laborem denarium re-
cipiunt. Etsi enim erit ibi diversitas mansionum, ta-
men una erit remuneratio : quia omnes in commune
unum possidebunt Deum, et quod in se quis non
habebit, habebit utique in altero, quia erit illis Deus
omnia in omnibus. Et vinum et oleum ne læseris.
Quod superius significatur per frumentum, hoc hic
intelligitur per vinum : et quod supra per hordeum,
hoc nunc per oleum, id est, omnes sancti in Eccle-
sia generali. Recite enim per vinum et oleum ipsi
exprimuntur, quia sicut vinum et oleum ex multis
botris in prælo pressis producitur, ita illi multis tri-
bulationibus istius vite premuntur, et in apothecis
Dominici cellarii condunlur. Et quia vinum, sunt
baptizati in fide Dominicæ passionis. Et postea acce-
perunt oleum Spiritus sancti, prohibet divina virtus
antiquum hostem ne eos lædat, ut suadendo mala
aliquando eos ad peccatum pertrahat.

*Et cum aperisset sigillum quartum, audiri vocem
quarti animalis dicentis, Veni et vido. Et ecce equus
pallidus. Qui superius per equum rufum et nigrum,
ipsi designantur et hic per pallidum, id est omnes
reprobi ad pallorem æternæ mortis venturi, mor-
tuus enim proprie pallor accedit. Nec mirum si per
equi pallorem mors exprimitur, cum etiam ipse ses-
sor mors vocetur. Unde subditur : Et qui sedebat
super illum, nomen illi mors. Quo nomine diabolus
intelligitur, quia invidia diaboli mors introivit in
orbem terrarum; qui super eos sedet, qui pallidi
sunt, hoc est, qui opera mortis habent : et cum ipsi
aint mortui, etiam alias extinguere quærunt, unde
et sequitur, quia et infernus sequebatur eum. Ipsi*

A enim bene infernus appellantur, quia sicut infernus
nequaquam dicit Sufficit, sed semper ad recipiendas
animas sinum laxat, ita et isti mentem dilatant ad
ambienda terrena, nec tantum acquirere possunt
quantum cupiunt. Unde sequuntur diabolum, id est
imitantur illum qui est caput omnis malitiae. Un-
scriptum est, *Imitantur illum qui sunt ex parte eius
(Sap. ii).* Auctor itaque mortis contra vivos pugna-
tur, super equum pallidum sedet, quia nimirus
per officium eorum, quos jam spiritualiter occidi,
vitam electorum extingue quærerit. *Et data est illi
potestas super quatuor partes terræ interficere gladio.* Hic aperte demonstratur, quia singulis gentibus Deus
omnipotens angelos secundum meritum suum præ-
posuit, et sicut bonis bonum, id est Michaelem præ-
fecit angelum. Unde est, Nemo est adjutor meus, nisi
Michael princeps vester, ita malis malos angelos
præposuit, ideoque quatuor angeli qui quatuor regnū
principalibus sunt præpositi, non boni fuerunt, sed
mali. Data est illi potestas super quatuor partes terræ, id est super omnes reprobos, qui in quatuor partibus
terræ morantur, in oriente scilicet, occidente, aqui-
lone et meridie. Vel per quatuor partes terræ, pos-
sunus intelligere quatuor regna principalia, Assyrio-
rum videlicet et Chaldæorum, Medorum et Persarum,
Macedonum atque Romanorum. Sive etiam quatuor
partes terræ, in quibus potestatem accepit diabolus,
intelligamus hereticos, paganos, iudeos et falsos
christianos. Super has quatuor partes terræ, id est
terrenorum hominum, et per desiderium terram in-
habitantium habet potestatem diabolus, et cum his
contra unam Christi pugnat Ecclesiam, quam ideo
scindere non potest, quia fide Christi est unita, justa
illud, *Una est columba mea (Cant. vi) : Et illi dixi,
isti vero inveniuntur uniti. Interfecit vero has partes
terræ gladio male suggestionis, ut supradictum est,
et fame audiendi verbum Dei, de qua fame Dominus
dicit per Amos prophetam (Cap. viii), *Mittam in eis
famem, non panis, non sitim aquæ, sed audiendi ter-
bum Dei.* Quo in loco quæstio oritur : Si Deus hanc
famem immittit, quid peccat diabolus ? Quæ quæsto
facile solvitur, quia quod Deus facit justo judica.
diabolus facit in suasione et mala voluntate. *Et mox,*
subaudis, datum est illi interficere homines, spir-
ituallí scilicet atque interiori. *Et bestiis terræ.* Besie-
fferatos homines et bestiales significant, per quos
diabolus multos interfecit, sicut fuit Nero, Domitianus
et ceteri persecutores sanctorum martyrum. Et
talibus dicit Apostolus : *Cretenses semper mendacæ,
male bestiæ (Tit. i), et alibi : Si secundum homines ad
bestias pugnavi Ephesi (I Cor. xv).**

*Et cum aperisset sigillum quintum, vidi sub altare
Dei animas interfectorum. In tabernaculo Moysi duo
altaria fuerunt, prius scilicet ære cooperatum sub
divo, ubi sacrificia cremabantur : aliud vero interior
ante velum, in quo tantum sanguis ponebatur et thy-
midama, et erat vestitum auro. Scisso autem velo
arca quæ erat intra Sancta sanctorum, conjuncta
est altari aureo, ut iam nulla esset distantia inter-*

altare et arcum. Per haec duo altaria, duo signifi- cantur populi: unus scilicet per altare exterius, id est carnalis in Iudeis, qui tantummodo per legis opera et sacrificia putant se salvari posse et justificari. Per aureum autem quod erat interius, alter, id est spiritualis patres utriusque testamenti, qui non per legem aut opera sacrificiorum se putant salvari solummodo posse, sed potius per fidem Christi futuri, quoniam sicut doctores spiritualiter legem intellexerunt, ita et faciebant illi prophetæ scilicet, patriarchæ, et ceteri, quod in diebus David aperte probare possumus, qui ab adulterio sciens se non posse purgari per legis sacrificia, dicebat: *Si volnisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis*. Ideoque hoc fieri non posse considerans, adjungit: *Sacrificium Deo spiritus contributus* (Psal. l.). Scendum vero quod altare illud aureum, de quo nunc agitur, prius quidem ante arcum erat, sed velum pendebat ante hoc et illud quod sanctum et Sancta sanctorum dividebat. Inter Sancta sanctorum vero erat arca, in qua duæ tantum erant tabulæ dicitu scriptæ: per quam arcum Christus significatur, in quo sunt omnes thesaure sapientie et scientiae. Postquam vero verus pontifex venit, et velamen scidit, facta est arca et altare unum, quia scilicet caput et membra, id est Christus et Ecclesia, unum corpus sunt. Hujus itaque altaris in hoc loco mention fit, cum dicitur, *Vidi sub altare Dei animas intersectorum*. Jam enim non duo sunt altaria, sed unum, quia Christus conjunctus est corpori suo. Ipse enim est altare, ipse sacerdos et sacrificium. Sacerdos, quia per illum munera nostra Deo Patri dirigimus. Unus et sacerdotes in singulis orationibus se per Dominum exaudiiri optantes, sub nomine ipsius suas finiunt orationes, dicentes; *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Altare*, quia semetipsum obtulit Deo Patri in ara crucis. Non ergo jam sunt duo altaria, sed unum, postquam verus pontifex ingressus est Sancta sanctorum cum parte corporis sui, et sicut illi jam cum illo sunt in re, ita et isti in spe. Itaque ipsæ animæ occisorum sunt altare, et tamen subtus altare sunt, quia per omnia coequari capiti suo non possunt: quia ipse est Deus, illi homines: ille Dominus, isti servi. Ideoque et altare sunt capiti suo conjuncti: et sub altare, quia non illi per omnia coequantur. Alter: Ipsi qui sunt altare, subtus altare sunt, hoc est, sub se, quia nondum pervenerunt ad eam gloriam ad quam venturi sunt, quando erunt similes angelis Dei. Divisum quippe est adhuc desiderium illorum, quoniam expectant resurrectionem corporis sui. Et sicut cum corpore et anima servierunt Christo, ita cum corpore et anima remunerentur, quia revera sic est dignum. Ideoque, quia necdum ad illam dignitatem ad quam venturi sunt pervenerant, sub se sunt, quia post modum majores futuri sunt. Cum autem venerint ad tantam gloriam, jam non erunt sub se, sed in se. Quod tali exemplo cognosci potest: Ponamus quemlibet in monasterio nutritum, et postea abbatem

A constitutum, quandiu talis sub prioribus vivit, quasi sub se est; cum autem abbas fuerit electus, jam non est sub se, sed in se. Tali modo tunc jam animæ fideliū sub se non erunt, quando animæ simul cum corporibus in immortalitate gaudebunt. Animæ occisorum dicuntur aulæ martyrum. Duo quippe sunt in martyrii genera in hoc mundo: unum scilicet apertum, quod sit in corpore, sicut martyrizatus est Petrus, Paulus et ceteri. Alterum vero occultum, quando sancti ab impiis opprobria et irrationes et contumelias sustinent. De his duobus generibus martyrii dicit Dominus filius Zebdei, *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum* (Matth. xx) et deinceps, *Calicem meum bibitis*, cum unus illorum fuerit decollatus, alter in pace vitam finierit, et tamen non sine martyrio fuerit, quia multa opprobria et adversitates pro Christo suscitavit. Unde legimus eum in Actibus apostolorum (cap. v) flagellatum cum ceteris, quando ibant gaudentes a conspectu concilli, et propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant. Istud est verbum, de quo Joannes: *In principio erat Verbum* (Ioan. i). Cui verbo, quia habebant illud in corde, testimonia etiam proferebant in ore, juxta illud: *Corda creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Vel quia verbum Dei gestabant in corde et ore, ostendebant testimonium in opere, nolentes idola colere, et propter hoc interficiebantur vel aperto martyrio, vel occulto, dum eos simulatores et hypocritas esse dicebant. *Et clamabant omnes qui apertum sive occultum martyrium fecerant perpessi. Voce magna dicentes: Usquequo, Domine, sanctus et verus non judicas et non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?* Quæstio oritur in hoc loco, cur sancti jam cum Domino manentes, vindictam de inimicis expertant, cum Dominus in Evangelio dicat: *Diligite inimicos vestros, et orate pro persequentiis et calumniantibus vos* (Luc. vi)? Sed secundum quia illi sancti iam in conspectu Creatoris sui consistentes, vident voluntatem illius, et ideo ab ipso accipiunt, quod eum velle facere neverunt, et de ipso bibunt quod ab ipso sitiunt. Petant autem vindictam de inimicis duobus modis, et hoc causa charitatis, ut scilicet qui ad vitam æternam prædestinati sunt, convertantur a malo ad bonum. Qui vero præscientie Deo damnandi sunt, moriantur et peccare desistant, ut post hoc minorem poenam in inferno habeant, ubi unusquisque secundum qualitatem operum sustinebit magnitudinem poenarum. Quod petere utique charitatis est et misericordia. Non autem putandum est, quod illi corpore modo vocem emittant, sicut nos qui aereum flatum in follem ventris trahimus per organum gutturis, sed vox illorum desiderium est ipsorum. Et tanto magis quisque illorum clamat, quanto magis desiderio flagrat. De hoc Psalmista ad Dominum: *Desiderium cordis eorum audiret auris tua* (Psal. ix). Petunt autem de reprobis vindictam, quia optant venire diem extremi.

judicii, et resurrectionem suorum corporum præstolari.

Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ. Per stolas albas intelligere debemus mercedem baptismi, præmium martyrii, mercedem æternorum et gaudium celestis patriæ. Habent ergo ante resurrectionem sancti singulas stolas, quia in sola anima æternis beatitudinibus adhuc perfruuntur, postea autem accepturi sunt binas, quando receptis corporibus immutabilis erunt in anima, et incorruptibles in corpore. De hoc Isaïas : *In terra sua duplicitia possidebunt (Isa. LXI).* Et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conservorum et fratrum eorum. Dictio ista inspiratio est divina, qua mentibus illorum desiderantibus diem judicii immittitur virtus patientiae, ut patienter ferant omnia, exspectantes numerum illorum qui similiter interficiendi sunt pro Christo, cum eis postmodum regnaturi, ut qui desiderant recipere sua corpora, gaudeant ex numero colligendorum fratrum. Tali modo loquitur Deus omnipotens sanctis, veluti quilibet paterfamilias habens multos filios, singulisque de agro revertentibus jet rogantibus ut cibum sibi tribuat, respondet : *Resectio quidem vestra parata est, sed exspectate fratres vestros, ut cum in unum positi fueritis, omnes in commune comedatis, et epulemini gaudentes.* Qui interficiendi sunt sicut et illi. Vel aperto scilicet martyrio, vel occulto.

Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, terræmotus factus est magnus. Quid hoc loco per terræmotum debemus intelligere nisi validissimam persecutionem quæ futura est temporibus Antichristi? Unde bene non simpliciter dixit, terræmotus factus est, sed cum additamento, terræmotus factus est magnus, quia sicut Dominus dicit, talis erit tunc tribulatio, qualis non fuit, neque sicut ex quo homines esse cuperont. *Et sol factus est niger sicut saccus cilicinus.* Cilicio peccatores homines et rei induuntur. Sol autem Christum significat, de quo scriptum est : *Vobis timentibus nomen meum orietur sol justitiae (Malach. IV).* De quo etiam impii dicti sunt gementes. Et sol justitiae non luxit nobis. Fiet itaque tunc sol tanquam saccus cilicinus, quando hi in quorum cordibus lucebit Christus, pro nihilo ducentur, et veluti peccatores et rei interficiantur a ministris Antichristi. Aliter : sol ipsos significat prædicatores, quibus Dominus dicit : *Vos estis lux mundi (Matth. V).* Qui utique tunc sicut tanquam saccus cilicinus, quia celabunt coram impiis quidquid habebunt luminis et virtutis. In illis quoque obscurabitur sol, qui timore concussi, aut blanditiis deliniti, negabunt Christum, et ad tenebras erroris devolventur. *Et luna tota facta est sicut sanguis.* Luna Ecclesiam significat, quæ tunc tota sicut sanguis, quia non in uno loco, sed in omnibus mundi partibus persecutio Antichristi contra Ecclesiam grassabitur.

Et stellæ cœli ceciderunt super terram. Cœlum est sancta Ecclesia, de qua Dominus dicit : *Cœlum mihi*

A *sedes est (Act. vii), et Salomon (Sep. II) : Anima justi sedes sapientiae.* Stellæ ergo coeli sancti sunt, qui in tenebris istius vite lucent, veluti in firmamento stellæ. Qui tunc utique de cœlo cadent, quando sub illa persecutione validissima, fide redunt, qui prius fide recta et operibus justis videbantur lucere. In terram cadent, quia terrenis delectationibus inhærebunt, et ex ipso amore terreno ad iniquitatem ruent. Unde subditur : *Sicut fucus mittit grossos suos cum a vento moveatur.* Licet fucus in Evangelio synagogam significet, specialiter hic omnem Ecclesiam significat, de qua tunc cadent qui infructuosi fuerant et a bonis operibus vacui. Grossus enim fuci appellatur fructus primi temporis, qui antequam veniant ad maturitatem, vento concussi cadent in terram, ita et illi qui necdum pervenerunt ad maturitatem honorum operum, et vacui sunt, concussi vento, id est extrema persecutione incident in terram, hoc est in terrenas delectationes. Qui ventus bene magnus dicitur, quia, ut supra dictum est, persecutio illa etiam electos occupabit.

B *Et cœlum recessit sicut liber involutus.* Quid est cœlum, hoc est et liber, id est sancta Ecclesia, quia dum Deum habet habitatorem, habet quoque et Dei legem scriptam, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalis. Intuendum autem quod ipsa Ecclesia sicut liber involutus recessisse dicitur. In libro enim involuto quid interius contineatur, non videtur, nisi ab illis quibus voluntarie aperitur. Sic nimirum sancti illius temporis et suis se manifestabunt, et extraneis se celabunt, sicut legimus in passionibus sanctorum martyrum. Cujus videlicet membra Joannes alloquitur, dicens : *Nolite omni spiriti credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt (I Joann. IV).* Recedet autem Ecclesia in suis electis a reprobis, non abscessu corporis, sed fide et operatione, iuxta illud (Isa. LIII) : *Egredimini de medio ejus, populus meus, et immundum ne tetigeritis.* Et omnis montes et insulæ de locis suis motor sunt. Per montes in hoc loco debemus intelligere præcipuos sanctos in Ecclesia constitutos, qui ceteris eminent, sicuti montes planitiem terræ transcendunt ad quos pertinet illud, quod Dominus per prophetam dicit : *Sustollam te super altitudinem terræ (Isa. LVIII)*, qui movebuntur, non ut a fide recedant, sed corpore et animo atque opere recedunt a societate reproborum, audientes illud prophetæ, sicut supra dictum est : *Exite de illa populus meus.* Hoc est de Babylone, quæ peccata significat, et societatem malorum : insulæ quoque Ecclesiæ significant, quia sicut insulæ tunduntur fluctibus, ita Ecclesiæ fluctibus persecutionum istius vite tunduntur, de quibus per prophetam dicitur : *Me insulæ exspectabunt, et brachium meum sustinebunt (Isa. LXI).* Quæ similiter sicut et montes separabuntur, dum a malis fide et operatione disjungentur.